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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Государственное автономное учреждение здравоохранения города

Москвы «Московский научно-практический центр медицинской
реабилитации, восстановительной и спортивной медицины имени
С.И. Спасокукоцкого Департамента здравоохранения города Москвы»,
сокращенное наименование: ГАУЗ МНПЦ МРВСМ им. С.И. Спасокукоцкого
ДЗМ, международное наименование на английском языке: S.I. Spasokukotsky
Moscow Centre for Research and Practice in Medical Rehabilitation, Restorative
and Sports Medicine of Moscow Healthcare Department, сокращенное
международное наименование на английском языке: Spasokukotsky MCRP
MRRSM MHD, в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано на
основании распоряжения Мэра Москвы от 22 июня 1999 г. № 641-РМ.

Наименование учреждения при создании: Московский
научно-практический центр спортивной медицины Комитета здравоохранения
г. Москвы. Устав Московского научно-практического центра спортивной
медицины Комитета здравоохранения г. Москвы утвержден приказом
Комитета здравоохранения Москвы от 12 июля 1999 г. № 328 «О создании
Московского научно-практического центра спортивной медицины»,
зарегистрирован Московской регистрационной палатой 28 октября 1999 г.
за № 88059.

В Устав Учреждения внесены изменения:
- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города

Москвы от 12 августа 2003 г. № 504 «Об утверждении Устава
Государственного учреждения здравоохранения города Москвы Московский
научно-практический центр спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы» Учреждение переименовано
в Г осударственное учреждение здравоохранения города Москвы Московский
научно-практический центр спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы (регистрация произведена Инспекцией
МНС России № 9 по ЦАО г. Москвы 10 сентября 2003 г. за государственным
регистрационным номером 2037709078317);

• в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 20 января 2005 г. № 39 «Об утверждении изменений к Уставу
Г осударственного учреждения здравоохранения города Москвы Московского
научно-практического центра спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы», регистрация которых произведена
Инспекцией МНС России № 9 по ЦАО г. Москвы 8 февраля 2005 г.
за государственным регистрационным номером 2057709062827;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 23 сентября 2011 г. № 947 «О переименовании Государственного
учреждения здравоохранения города Москвы Московский научно­
практический центр спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы» Учреждение переименовано в Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения города Москвы «Московский научно­
практический центр медицинской реабилитации, восстановительной

и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы»;
- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города

Москвы от 9 апреля 2012 г. № 281 Учреждение реорганизовано в форме
присоединения, о чем Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы № 46 по г. Москве 15 октября 2012 г. была произведена запись
за государственным регистрационным номером 7127747752488;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 12 мая 2014 г. № 458 «Об утверждении изменения в Устав
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы», регистрация которых произведена Межрайонной
инспекцией ФНС России № 46 по г. Москве 9 июня 2014 г.
за государственным регистрационным номером 2147747406190;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 23 декабря 2014 г. № 1102 «О переименовании и утверждении
Устава Государственного автономного учреждения здравоохранения города
Москвы «Московский научно-практический центр медицинской
реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента
здравоохранения города Москвы», Учреждение переименовано
в Государственное автономное учреждение здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы», регистрация которых произведена Межрайонной
инспекцией ФНС России № 46 по г. Москве 15 января 2015 г.
за государственным регистрационным номером 2157746285310;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 19 апреля 2016 г. № 328 «Об утверждении Устава
Г осударственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы», регистрация которых произведена Межрайонной
инспекцией ФНС России № 46 по г. Москве 27 апреля 2016 г.
за государственным регистрационным номером 9167746822344;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 21 января 2017 г. № 111 «Об утверждении Устава
Г осударственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы», регистрация которых произведена Межрайонной
инспекцией ФНС России № 46 по г. Москве 10 марта 2017 г.
за государственным регистрационным номером 7177746356902;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 25 мая 2018 г. № 364 «Об утверждении Устава Государственного
автономного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский

научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и
спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы»,
регистрация которых произведена Межрайонной инспекцией ФНС России
№ 46 по г. Москве 7 июня 2018 г. за государственным регистрационным
номером 2187748779821;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 10 апреля 2020 г. № 383 «Об утверждении изменения в Уставе
Государственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы, регистрация которых произведена Межрайонной инспекцией
ФНС России № 46 по г. Москве 15 мая 2020 г. за государственным
регистрационным номером 2207704508548;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 13 августа 2021 г. № 776 «Об утверждении изменений в Уставе
Г осударственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы, регистрация которых произведена Межрайонной инспекцией
ФНС России № 46 по г. Москве 30 августа 2021 г. за государственным
регистрационным номером 2217707729622;

- в соответствии с приказом Департамента здравоохранения города
Москвы от 31 января 2022 г. № 69 «Об утверждении изменения в Уставе
Г осударственного автономного учреждения здравоохранения города Москвы
«Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы, регистрация которых произведена Межрайонной инспекцией
ФНС России № 46 по г. Москве 8 февраля 2022 г. за государственным
регистрационным номером 2227701094025.

Учреждение является правопреемником по всем обязательствам
следующих учреждений: Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы «Специализированная клиническая
больница восстановительного лечения Департамента здравоохранения города
Москвы» (ОГРН 1027739453620), Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы «Городская больница № 10 Департамента
здравоохранения города Москвы» (ОГРН 1037739545436), Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Г ородская
поликлиника восстановительного лечения № 1 Департамента здравоохранения
города Москвы» (ОГРН 1037739571847), Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения города Москвы «Поликлиника
восстановительного лечения № 4 Департамента здравоохранения города
Москвы» (ОГРН 1027739556635), Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения города Москвы «Поликлиника восстановительного лечения
№ 6 Департамента здравоохранения города Москвы (ОГРН 1037728028205),
Г осударственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы

«Поликлиника восстановительного лечения № 7 Департамента
здравоохранения города Москвы» (ОГРН 1037700195060), Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
«Врачебно-физкультурный диспансер № 4 Департамента здравоохранения
города Москвы» (ОГРН 1037739414756), Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения города Москвы «Врачебно-физкультурный

[…]


3.4.6.11. Дает рекомендации о материальном поощрении
сотрудников по итогам завершенных научно-исследовательских работ.

3.4.6.12. Обсуждает планы и заявки предполагаемых к изданию
руководств, монографий, учебников и прочих изданий Учреждения, а также
материалов, предназначенных для публикации за рубежом.

3.4.6.13. Утверждает темы диссертационных работ соискателей
и аспирантов, руководителей диссертационных работ (кандидатских);
рассматривает ход выполнения диссертационных работ, принимает
рекомендации о предоставлении творческих отпусков для завершения
диссертационных работ.

3.4.6.14. Рассматривает материалы по присвоению ученых званий
для представления в Высшую аттестационную комиссию.

3.4.7. Работа Ученого совета проводится по годовому плану. План
рассматривается Ученым советом и утверждается директором Учреждения.
Заседания Ученого совета проводятся не реже одного раза в два месяца.

3.4.8. Решения Ученого совета по всем вопросам научной работы.

выдвижения выдающихся трудов, научных открытий и изобретений
для присуждения различных премий и медалей, поддержки при выдвижении в
состав академий принимаются открытым голосованием не менее чем 2/3
голосов от общего числа присутствующих на заседании. При присвоении
ученых званий, представлении к почетным званиям, именным и другим
почетным премиям - голосование проводится в соответствии
с действующими положениями.

3.4.9. Ученый совет правомочен принимать рещение, если
на заседании присутствует не менее половины его состава.

3.4.10. Заседание Ученого совета оформляется протоколом. Протоколы
подписываются председателем и ученым секретарем совета, директор имеет
право в необходимых случаях поставить вопрос на повторное обсуждение.

3.4.11. Председатель Ученого совета организует его работу
с участием заместителя председателя Ученого совета. Ученого секретаря
Ученого совета проводит систематическую проверку исполнения принятых
рещений и информирует об этом членов Ученого совета.

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
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4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

4.2. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться
недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом,
закрепленным за ним Собственником на праве оперативного управления, или
приобретенными Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем
на приобретение этого имущества.

Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом,
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не
предусмотрено Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об
автономных учреждениях» и настоящим Уставом.

4.3. Учреждение вправе вносить имущество, указанное в пункте 4.2
настоящего Устава, в уставный (складочный) капитал других юридических
лиц или иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам
в качестве их учредителя или участника, в случаях и с соблюдением порядка
установленного федеральными законами, законами города Москвы,
нормативными правовыми актами Правительства Москвы.

4.4. Учреждение без согласия Учредителя не вправе соверщать сделки
с имуществом Учреждения, в которой имеется заинтересованность
в случаях и с соблюдением порядка установленного федеральными законами,
законами города Москвы, нормативными правовыми актами Правительства
Москвы.

4.5. Учреждение не вправе без согласия Наблюдательного совета
Учреждения соверщать следующие сделки: крупные сделки, сделки,
с имуществом Учреждения, в которой имеется заинтересованность.

4.6. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или
приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на
приобретение этого имущества, а также находящееся у Учреждения особо
ценное движимое имущество подлежит обособленному учету
в установленном порядке.

4.7. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением
своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного
(бессрочного) пользования.

4.8. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное
распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно
создано, если иное не предусмотрено федеральными законами. Собственник
имущества Учреждения не имеет права на получение доходов
от осуществления Учреждением деятельности и использования закрепленного
за Учреждением имущества.

Источниками финансового обеспечения Учреждения являются
субсидии, предоставляемые Учреждению из бюджета города Москвы:

4.8.1. На возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием
Учреждением в соответствии с государственным заданием государственных
услуг (выполнением работ).

4.8.2. На иные цели.
4.9. Источниками финансового обеспечения Учреждения также

являются средства от оказания платных услуг Учреждением, иные источники,
не запрещенные действующим законодательством.

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, ЛИКВИДАЦИЯ
УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Учреждение может быть реорганизовано в порядке,
предусмотренном федеральными законами, законами города Москвы,
правовыми актами Правительства Москвы или по рещению суда.

5.2. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке,
установленном федеральными законами и законодательством города Москвы.

5.3. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации
Учреждения осуществляются в порядке, установленном Правительством
Москвы.

5.4. Имущество учреждения, оставщееся после удовлетворения
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии
с федеральными законами не может быть обращено взыскание
по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией в
казну города Москвы.

6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
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Изменения и дополнения в Устав вносятся в порядке, установленном
Правительством Москвы.