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на автореферат диссертации

Титова Александра Андреевича по теме «Применение физической терапии в
реабилитации больных с вертеброгенными болевыми синдромами при
наличии неагрессивной гемангиомы позвонка», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная
реабилитация.

Диссертационное исследование А.А. Титова посвящено важной медицинской
и социальной проблеме - вертеброгенным болевым синдромам в сочетании с
гемангиомами позвонков. Актуальность выполненной работы определяется
следующим:

1) боль в спине, обусловленная дистрофическими процессами в
позвоночнике, является не только очень распространенным поводом
обращения пациентов за медицинской помощью, но и одной из причин
первичной инвалидности;

2) для обследования таких пациентов все чаще стали применяться
магнитно-резонансная томография и компьютерная томография
позвоночника ввиду высокой степени визуализации, что привело к
увеличению выявления гемангиом позвонков (до 27%); при этом
оперативному лечению подлежит лишь небольшая их часть, тактика в
отношении остальных остается не ясной;

3) одним из методов лечения вертеброгенных болевых синдромов
являются различные факторы физической терапии с разной степени
достоверности клинической эффективностью, описанной в литературе.
А вот исследования, посвященные применению физиотерапии при
наличии у пациента гемангиом позвонков, практически отсутствуют.

Научная новизна работы состоит в том, что:

1) впервые на большом клиническом материале у больных с различными
причинами вертеброгенных болевых синдромов установлена частота
встречаемости асимптомной гемангиомы позвонка - 2,9%, и что в 98,4%
случаев она не агрессивна;

2) впервые установлено различное воздействие методов физиотерапии на
гемангиому позвонка у больных с дегенеративно-дистрофическими
процессами позвоночника: локальная низкочастотная электротерапия,
локальная низкоинтенсивная магнитотерапия и лечебный массаж спины
практически не увеличивали размеры неагрессивной гемангиомы по
сравнению с некоторыми другими методами;

3) впервые определено, что увеличение размеров неагрессивной
гемангиомы позвонка не зависит от пола больного, локализации и
размеров опухоли.

Теоретическая и практическая значимость исследования: обосновано
дифференцированное применение физической терапии больных с
вертеброгенными болевыми синдромами при наличии неагрессивной
гемангиомы позвонка и предложен алгоритм применения методов физической
терапии таким пациентам. Результаты работы внедрены в лечебный процесс
ГБУЗ «Городская клиническая больница им. М.П. Кончаловского ДЗМ» и
ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации,
восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения
города Москвы».

Достоверность научных положений, результатов и выводов
диссертационной работы. Основные положения диссертационной работы
базируются на материалах первичной документации и полностью им
соответствуют. Что подтверждается проведением ретроспективного анализа
медицинской документации и проспективного когортного
рандомизированного контролируемого клинического исследования, а также
статистическими методами оценки полученных результатов.

Обоснованность научных положений и полученных результатов
исследования подтверждается публикацией 9 печатных работ, из них 4 в
рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Замечаний к автореферату Титова А.А. нет: он хорошо структурирован,
раскрывает содержание работы и подчеркивает практическую значимость
основных результатов и выводов проведенного исследования. А также
свидетельствует о том, что диссертационная работа Титова Александра
Андреевича «Применение физической терапии в реабилитации больных с
вертеброгенными болевыми синдромами при наличии неагрессивной
гемангиомы позвонка», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по сп ец и а льн о ст и 3 .1 .33

В о сст а н о ви т ельн а я м едицина , сп о р т и вн а я м едицина , л еч еб н а я ф изкульт ура ,

курор т о ло ги я и ф изиот ерапия, м ед и ко -со ц и а ль н а я р еа б и ли т а ц и я , является
законченной научной и высококвалифицированной работой, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная
медицина, лечебная физкультура, курортолоия и физиотерапия, медико
социальная реабилитация.
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